

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice, București

Facultatea: Facultatea de Business și Turism, Departamentul de Turism și Geografie

Poz. Postului 34

Disciplina(e) postului: Metodologia elaborării lucrărilor științifice (RO); Proiecte economice (RO); Comunicare comercială (RO); Comunicare comercială (EN); Economia turismului (RO); Economia turismului (EN); Etică în comerț, turism și servicii (RO); Etică în comerț, turism și servicii (EN), Tehnica operațiunilor de turism (RO); Tehnica operațiunilor de turism (EN)

Domeniul: Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe
perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din
30.04.2024

Candidat **CURTEANU OANA-DIANA** Data nașterii:

Funcția actuală: **asistent de cercetare doctor** Data numirii în funcția actuală: **2022**

Instituția: **Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Business și Turism**

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Business și Turism	Administrarea Afacerilor	2014-2017	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Business și Turism, Masterat Administrarea Afacerilor în Turism	Administrarea Afacerilor	2017-2019	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice – Școala Doctorală Administrarea Afacerilor	Administrarea Afacerilor	2019-2023	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice	Administrarea Afacerilor	2022-prezent	Asistent de cercetare

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Punctaj
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI	4.216
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	6.25
3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings	4.25
	Total (T)	14,716

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. crt.	Articol	Punctaj	Nu măr aut ori	Total
Articol ISI	Ri1. Bulin D, Gheorghe G, Kanovici AL, Curteanu AB, CURTEANU O-D , Dobre R-I. Youth Perspectives on Collaborative Consumption: A Study on the Attitudes and Behaviors of the Romanian Generation Z. <i>Sustainability</i> . 2024; 16(7):3028. https://doi.org/10.3390/su16073028 WOS:001200795400001	8 * 0,52 7 * 6	6	[8*(0, 527) *6]/6 =4,21 6
Articol BDI	Ri2. Poliak, M., Poliakova, A., CRÎȘMARIU, O.-D. , and Balica, R.-Ș. (2023). "Visual Analytics and Digital Twin Modeling Tools, Spatio-Temporal Fusion and Predictive Modeling Algorithms, and Deep Learning-based Sensing and Image Recognition Technologies in Data-driven Smart Sustainable Cities and Immersive Multisensory Virtual Spaces," <i>Geopolitics, History, and International Relations</i> 15(1): 91–105. doi:10.22381/GHIR15120236	3	4	3/4= 0.75
	Ri3. CRÎȘMARIU, O. D. , Țigu G., 2, Perception of the Ambiance – Component of the Tourism Experience in the Hospitality Industry, ?, ISSN 2247-3297, 2019, jurnal științific bianual, CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, EDUCATION, CULTURE AND SOUL, https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_2/Crismariu_Tigu.pdf ,Vol.1 Nr.2, 2019 New Series Pages 15-22	3	2	3/2= 1.5
	Ri4. Țigu G., CRÎȘMARIU O.D. , Angheliescu D., Gonzalez Suarez M. A., 4, Exploring Sustainable Tourism In Tenerife, Spain,?, ISSN 2247-3297, 2020, jurnal științific bianual, CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, EDUCATION, CULTURE AND SOUL, vol. 2(2), pages 54-59. Cactus Tourism Journal Vol. 2, No. 2, 2020 New Series Pages 54-59,	3	4	3/4 = 0.75
	Ri5. Tenie I., CRÎȘMARIU O.D. , Abdallah A., 3, Analysis of the Impact of the Pandemic on Seaside Tourism in Romania and Lebanon, ?, ISSN: 1844-2994, 2021, publicat in Revista de Turism, Issue	3	3	3/3 = 1

	31,2021, http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/535 .			
	Ri6. CRÎȘMARIU, O. D , Luciana-Floriana HOLOSTENCU, Jacqueline-Nathalie HARBA, Iulian TENIE, 4, Quantifying the Impact of the COVID-19 Pandemic on the Romanian Balneal Tourism. A Comparative Analysis of Băile Herculane and Băile Felix, International Journal of Humanities Social Sciences and Education (IJHSSE), Volume 9, Issue 3, March 2022, pp, 104-116 ISSN 2349-0373 (Print) & ISSN 2349-0381 (Online) https://doi.org/10.20431/2349-0381.0903009	3	4	3/4=0.75
	Ri7. CRÎȘMARIU, O.D. , Tănase M. O., Tenie I., Abdallah A.,4, The Response of the Romanian Hospitality Industry to the Covid-19 Pandemic, Focus on the Restaurant Industry ?, ISSN 2247-3297, 2022, jurnal științific bianual, , CACTUS – THE TOURISM JOURNAL FOR RESEARCH, EDUCATION, CULTURE AND SOUL, Vol. 4.(1), 2022, nr. pag. Articol. 87-94, DOI: 10.24818/CTS/4/2022/1.08	3	4	3/4=0.75
	Ri8. Curteanu A. B., CRÎȘMARIU, O. D , Nicodim L., Dumitru D., 4, The Effect of the COVID-19 Vaccination Certificates on Tourism Activities. Study Case – Romania, International Journal of Humanities Social Sciences and Education (IJHSSE), Volume 9, Issue 5, May 2022, pp, 98-105 ISSN 2349-0373 (Print) & ISSN 2349-0381 (Online) https://doi.org/10.20431/2349-0381.0905010	3	4	3/4=0.75
ISI Procee dings	Vi1. Hamieh, M.B., Abdallah, A., CRÎȘMARIU, O.D. , Tenie, I., 4, Impact of Tourism on Economic Growth: Evidence from Lebanon, Jordan and Turkey, 7th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, publicat în R. Pamfilie, V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds. 2021. Foggia, Italy, 3-5 June 2021, pp. 666-673 DOI: 10.24818/BASIQ/2021/07/085, ISSN 2457- 483X ISSN-L 2457- 483X	3	4	3/4=0.75
	Vi2. CRÎȘMARIU O.D. , Butu, I., Curteanu, A.B., Tenie. I.,4, Tourism Fiscal and Monetary Policies Adjustments During COVID-19 Pandemic., 6thBASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, publicat în R. Pamfilie, V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds..Messina, Italy, 4-6 June 2020. Bucharest: ASE, pp. 1279-1286, ISSN 2457- 483X ISSN-L 2457- 483X https://www.researchgate.net/profile/Bassel-Diab/publication/342124082_BASIQ_2020_Conference_proceedings/links/5ee37056458515814a583fe1/BASIQ-2020-Conference-proceedings.pdf#page=1279 WOS:000630165800165	3	4	3/4=0.75
	Vi3. Vlasceanu,C.,Tenie,I., CRÎȘMARIU,O.D. , 3, Global sustainability and responsibility in hotels and cruising industry., 14th International Conference on Business Excellence 2020, Proceedings of the International Conference on Business Excellence,14(1) https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0029 DOI: 10.2478/picbe-2020-0029, pp. 306-315, ISSN 2558-9652	3	3	3/3= 1
	Vi4.Tenie I.,CRÎȘMARIU O. D. , Abdallah A., 3, Analysis of the Impact of the Pandemic on Seaside Tourism in Romania and Lebanon, The 17th Economic International Conference, EICC, 5/7/2021, Suceava, România, publicat in Revista de Turism, Issue 31, 2021 http://conferinta.seap.usv.ro/index.php/iec/2021	3	3	3/3=1

	http://www.revistadetourism.ro/rdt/article/view/535/320#			
	Vi5. Baker, Hamie & Awatef, Abdallah & CURTEANU O.D. & Curteanu, Adrian-Bogdan. (2020). Local Communities and Eco-Tourism: Attitudes of Residents towards Conservation and Eco-Tourism in Yammouneh Nature Reserve of Lebanon. 10.2478/9788395815072-038. Proceedings of the 3rd International Conference on Economics and Social Sciences (2020), ISSN 2704-6524, pp. 350-357 https://sciendo.com/chapter/9788395815072/10.2478/9788395815072-038 WOS:000763773400037	3	4	3/4=0.75
	TOTAL			14,716

Data

Candidat,
CURTEANU OANA-DIANA